
 

 

 
 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
Dipartimento per le Risorse Umane, Finanziarie e Strumentali 

Direzione Generale per le risorse umane e finanziarie – Ufficio IV 

 

 

 

 

 

 

Determina  nr. 08 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 
VISTO                il decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;  

VISTA                   la legge 31 dicembre 2009, n. 196 e s.m.i. “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 

VISTA la legge 30 dicembre 2023, n. 213 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2024 

e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”; 

VISTO il decreto del 29 dicembre 2023 “Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative 

al bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2024 e per il triennio 2024 – 2026” 

(Tabella 7); 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica n. 208 del 27 Ottobre 2023, con il quale è stato emanato 

il “Regolamento concernente la riorganizzazione del Ministero dell’istruzione e del merito”; 

VISTO  il D.P.C.M. del 30 Settembre 2020 n.167 con il quale è stato emanato il “Regolamento concernente 

l’organizzazione degli uffici di diretta collaborazione del Ministero dell’Istruzione”; 

DATO ATTO che, per l’esercizio finanziario in corso, l’assegnazione delle risorse deve tenere conto del processo 

di riorganizzazione del Ministero nonché del regime transitorio, previsto dal suddetto 

regolamento, volto a garantire la funzionalità degli uffici nelle more della loro completa 

riorganizzazione; 

VISTA  la legge del 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 

VISTO  il decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici” e, in particolare, l’art. 17, comma 1 e 2, i quali prevedono che “1. Prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 

apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto 

e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 2. In caso di affidamento diretto, 

l'atto di cui al comma 1 individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 

sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 

VISTO  il decreto-legge del 16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale”, convertito con modificazioni dalla legge dell’11 settembre 2020, n. 120 

e, in particolare, l’art. 1, comma 2, lett. a), comma 3 e comma 4; 

VISTO  il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazione con Legge del 29 luglio 

2021, n. 108, recante: “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

CONSIDERATA  la necessità, in base a quanto disposto dal DPR 162/99, all’art 13 – Verifiche periodiche –  “ Il 

proprietario dello stabile, o il suo legale rappresentante, sono tenuti ad effettuare regolari 

manutenzioni dell'impianto ivi installato, nonché a sottoporre lo stesso a verifica periodica ogni 

due anni. Alla verifica periodica degli ascensori e montacarichi provvedono, secondo i rispettivi 

ordinamenti, a mezzo di tecnici forniti di laurea in ingegneria, l'azienda sanitaria locale 

competente per territorio, ovvero, l'ARPA, quando le disposizioni regionali di attuazione della  



 

 

 
 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
Dipartimento per le Risorse Umane, Finanziarie e Strumentali 

Direzione Generale per le risorse umane e finanziarie – Ufficio IV 

 

 

 

 

 

                                legge 21 gennaio 1994, n. 61, attribuiscano ad essa tale competenza, la direzione provinciale del 

lavoro del Ministero del lavoro e della previdenza sociale competente per territorio per gli 

impianti installati presso gli stabilimenti industriali o le aziende agricole, nonché, gli organismi 

di certificazione notificati ai sensi del presente regolamento per le valutazioni di conformità di 

cui all'allegato VI o X”, e alle successive modifiche apportate dal DPR del 10 gennaio 2017, n. 

23, di procedere alla verifica periodica biennale di nr. 5 impianti elevatori presso le sedi del 

Ministero dell’Istruzione e del Merito di viale Trastevere 76° e di via Nievo 35 di Roma; 

VISTA la richiesta di attivazione della procedura della verifica biennale dell’impianto, nr. 11  del 

08/04/2024, prot. nr. 11227 del 10/04/2024;  

ATTESO  che le Amministrazioni Statali, Centrali e periferiche sono tenute ad approvvigionarsi attraverso 

le Convenzioni-quadro messe a disposizione da “Consip S.p.A.”; 

CONSIDERATO  che il succitato servizio non rientra nelle convenzioni stipulate dalla Consip ai sensi della legge 

488/99, art. 26 comma 1; 

VALUTATA   l’opportunità, in ottemperanza alla suddetta normativa, di procedere ad affidamento diretto 

all’operatore economico mediante provvedimento contenente gli elementi essenziali descritti 

nell’art. 17, comma 2, del Codice, tenuto conto che il medesimo è in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione della prestazione contrattuale; 

VISTO l’obbligo di ricorrere esclusivamente a piattaforme di approvvigionamento digitale certificate 

assicurando in tal modo la digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti, come richiesto dall’ art. 

19, c. 3 del Codice, si è proceduto all’individuazione degli operatori economici iscritti al MEPA 

nella categoria merceologica oggetto del presente affidamento con le caratteristiche tecniche, 

attestate dalle certificazioni obbligatorie per legge,  idonee a garantire il servizio di verifica come 

disposto dall’art. 13 del DPR 169/1999 sopracitato; 

CONSIDERATO  che, in relazione a quanto indicato all'art. 49 del Codice, non è possibile procedere all’affidamento 

al contraente uscente poiché trova applicazione il principio di rotazione;  

PRESO ATTO della presenza sul MEPA degli operatori economici in possesso dei requisiti professionali e del 

certificato di accreditamento rilasciato da ACCREDIA ; 

VISTO  l’art. 48, comma 3, del decreto legislativo n. 36/2023, il quale prevede che “Restano fermi gli 

obblighi di utilizzo degli strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni 

in materia di contenimento della spesa”; 

CONSIDERATO  che, ai sensi dell’art. 53, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, la Stazione Appaltante non 

richiederà la garanzia provvisoria di cui all’art. 106 del D.Lgs. n. 36/2023;  

CONSIDERATO  che la Stazione Appaltante non richiede all’operatore la presentazione di una garanzia definitiva 

ai sensi dell’art. 53, comma 4, del decreto legislativo n. 36/2023, considerata la comprovata 

solidità e affidabilità dell’operatore nonché le caratteristiche peculiari del servizio oggetto di 

affidamento;  

TENUTO CONTO che la verifica dei requisiti di carattere generale avverrà in capo all’operatore economico, ai sensi 

dell’art. 17, comma 5, del decreto legislativo n. 36/2023;  

TENUTO CONTO che per espressa previsione degli artt. 18, comma 3, lett. d), e 55, comma 2, del decreto legislativo 

n. 36/2023, non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto;  

VISTO  l'art. 15, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, il quale prevede l’individuazione di un 

responsabile unico del progetto (RUP) per ogni singola procedura di affidamento e l’Allegato I.2 

recante “Attività del RUP”;  

 

 



 

 

 
 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
Dipartimento per le Risorse Umane, Finanziarie e Strumentali 

Direzione Generale per le risorse umane e finanziarie – Ufficio IV 

 

 

 

 

 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 e dal decreto-legge del 12 novembre 

2010, n. 187;  

VISTE  le disposizioni di cui all’art. 28, comma 3, del d.lgs. n. 36/2023 secondo cui “Per la trasparenza 

dei contratti pubblici fanno fede i dati trasmessi alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici 

presso l’ANAC, la quale assicura la tempestiva pubblicazione sul proprio portale dei dati ricevuti, 

anche attraverso la piattaforma unica della trasparenza, e la periodica pubblicazione degli stessi 

in formato aperto. In particolare, sono pubblicati la struttura proponente, l’oggetto del bando, 

l’elenco degli operatori invitati a presentare offerte, l’aggiudicatario, l’importo di 

aggiudicazione, i tempi di completamento dei lavori, servizi o forniture e l’importo delle somme 

liquidate” 

 

 

 

DETERMINA 

 
 

 
a) L’avvio delle procedure di acquisizione del servizio mediante Ordine Diretto d’Acquisto sul MEPA con 

l’operatore economico ELTI srl - P. IVA 05384711007 ; 

b) L’importo complessivo stimato è pari a € 600,00 (IVA esclusa) a valere sul cap. 1170/18 per l’Esercizio 

Finanziario 2024 ; 

c) di nominare RUP della procedura il Dirigente dott.ssa Maristella Fortunato . 

 

 

 

Roma  16/04/2024 

                                                                                                                                                                                                                 

                                                                                                         IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                                                                    Antonella Tozza 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

determinacontrarre2024006 

 


		2024-04-18T17:58:14+0200


		2024-04-19T12:55:54+0200
	protocollo




